178. haec: I.e., military fortitude.

'qui per fidem'... 'obstruxerunt leonum ora...': Heb. 11.33-34. In context, these verses extol the faith which inspired the courage. The first two allusions are probably to (i) Daniel (Dan. 6; 14.23-42), and perhaps Samson (Judges 14.5-6), and David (1 Kings 17.34-37); (ii) the three Hebrew youths (Dan. 3); the third reference is more general, evoking a common OT phrase about 'the edge of the sword' (Ex. 17.13; Num. 21.24; etc.). The wording of the fourth clause is strange, however. The VL and the Vulgate punctuate with a comma after infirmitate, and fortes belongs to the next clause ('fortes facti in bello'). A., despite quoting the verses accurately in Parad. 21, makes this mistake here and in II.20, presumably a fault of memory. The mistake is unfortunate, since de

infirmitate probably refers to physical debility rather than moral cowardice (perhaps alluding to the case of Hezekiah in Is. 38), and fortes applies to war in the next clause; the inner courage of which A. speaks is not there in the verse as he cites it.

The association of magnitudo animi (cf. Cic. I.15,17 in A. I.115n.) with fides is an important clue to A.'s approach to the subject of moral courage.

nuda virtute: A classical phrase: e.g., Lucan, IX.594-595; Petronius, Sat. 88.

Quam insuperabilis Daniel, qui circa latera sua rudentes non expavit leones!...: See Dan. 14.23-42; Daniel feasts on food brought by Habakkuk.

XXXVI: FORTITUDE OF SPIRIT

179. Non igitur in viribus corporis et lacertis tantummodo fortitudinis gloria est, sed magis in virtute animi: Cf. Cic. I.79: 'Omnino illud honestum, quod ex animo excelso magnificoque quaerimus, animi efficitur, non corporis viribus'.

neque in inferenda sed depellenda iniuria...: Cf. Cic. I.23: 'Sed iniustitiae genera duo sunt, unum eorum, qui inferunt, alterum eorum, qui ab is, quibus infertur, si possunt, non propulsant iniuriam' (cf. also Cic. III.74).

Qui enim non repellit a socio iniuriam si potest, tam est in vitio quam ille qui facit: Cf. Cic. I.23: 'qui autem non defendit nec obsistit, si potest, iniuriae, tam est in vitio, quam si parentes aut amicos aut patriam deserat' (and just previously, Cic. mentions a 'socius'). Though A. is a pacifist in the private sphere [cf. I.131n.], he believes in a moral obligation to defend another against aggression (cf. II.102 and n.). He is able to substantiate this

Ciceronian point with OT authority:

Nam cum vidisset Hebraeum...: See Ex. 2.11-12.

'Eripe eum qui ducitur ad mortem': Prov. 24.11.